Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.08 2015 г.     г. Тайшет     № 739

Об утверждении Порядка осуществле-
ния капитальных вложений в объекты
муниципальной собственности Тайшет-
ского городского поселения

В соответствии со ст.ст. 72,78.2,79 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»,
Положения «О бюджетном процессе в Тайшетском муниципальном образовании «Тай-
шетское городское поселение», утвержденного решением Думы Тайшетского городского
поселения от 24.04.2014г. № 135,администрация Тайшетского городского поселения:

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок осуществления капитальных вложений в объекты муници-
пальной собственности Тайшетского городского поселения(приложение).

2. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, воз-
никшие с 01 января 2015г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тайшетского
городского поселения       А.М.Заика

исп.: Витрук О.А.,
 тел.2-08-43

 2

Приложение
к постановлению администрации

Тайшетского городского поселения
от 10.08.2015г. № 739

П О Р Я Д О К
осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности

Тайшетского городского поселения

1. Порядок осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной соб-
ственности Тайшетского городского поселения (далее - Порядок) устанавливает:
а) порядок осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объ-
екты капитального строительства муниципальной собственности Тайшетского городского
поселения или в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную соб-
ственность Тайшетского городского поселения за счет средств бюджета Тайшетского го-
родского поселения (далее - бюджетные инвестиции), в том числе условия передачи ад-
министрацией Тайшетского городского поселения муниципальным бюджетным учрежде-
ниям и муниципальным унитарным предприятиям Тайшетского городского поселения,
полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению муниципальных
контрактов от имени администрации Тайшетского городского поселения в соответствии с
Порядком, а также порядок заключения соглашений о передаче указанных полномочий;
б) порядок предоставления из бюджета Тайшетского городского поселения субсидий
бюджетным учреждениям и муниципальным унитарным предприятиям на осуществление
капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собствен-
ности и объекты недвижимого имущества, приобретаемые в муниципальную собствен-
ность Тайшетского городского поселения (далее соответственно - объекты, субсидии).

2. Принятие решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты
муниципальной собственности выражается во включении указанных объектов в муници-
пальные программы, принимаемые в соответствии с порядком разработки, реализации и
оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ Тайшетского
городского поселения, утвержденным постановлением администрации Тайшетского го-
родского поселения.

3. Объем предоставляемых бюджетных инвестиций и субсидий должен соответст-
вовать объему бюджетных ассигнований, предусмотренному на соответствующие цели
бюджетом Тайшетского городского поселения и муниципальными программами.

Муниципальные контракты, предметами которых являются выполнение работ, ока-
зание услуг, длительность производственного цикла выполнения, оказания которых пре-
вышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, могут заклю-
чаться в пределах средств, установленных на соответствующие цели решениями о подго-
товке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, на
срок реализации указанных решений.

4. При осуществлении капитальных вложений в объекты не допускается:
а) предоставление субсидий в отношении объектов, по которым принято решение о под-
готовке и реализации бюджетных инвестиций, предусмотренное пунктом 2 статьи 79
Бюджетного кодекса Российской Федерации;
б) предоставление бюджетных инвестиций в объекты, по которым принято решение о
предоставлении субсидий, предусмотренное пунктом 2 статьи 78.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации.

5. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций и предос-
тавление субсидий, софинансирование которых осуществляется за счет межбюджетных
субсидий из федерального бюджета, областного бюджета, подлежат утверждению реше-
нием Думы Тайшетского городского поселения о бюджете.

 3

6. Созданные или приобретенные в результате осуществления бюджетных инве-
стиций объекты закрепляются в установленном порядке на праве оперативного управле-
ния или хозяйственного ведения за муниципальными учреждениями, муниципальными
унитарными предприятиями с последующим увеличением стоимости основных средств,
находящихся на праве оперативного управления у муниципальных учреждений и муници-
пальных унитарных предприятий, или уставного фонда указанных предприятий, основан-
ных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в состав муниципальной казны.

7. Осуществление капитальных вложений в объекты за счет субсидий влечет уве-
личение стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у
муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий Тай-
шетского городского поселения, или уставного фонда муниципальных унитарных пред-
приятий города, основанных на праве хозяйственного ведения.

II. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ

8. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются в порядке,
установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании му-
ниципальных контрактов, заключенных в целях строительства (реконструкции, в том чис-
ле с элементами реставрации, технического перевооружения, капитального ремонта) и
(или) приобретения объектов:
а) муниципальными заказчиками, являющимися получателями средств бюджета Тайшет-
ского городского поселения;
б) организациями, в отношении которых администрация Тайшетского городского поселе-
ния осуществляет функции и полномочия учредителя или осуществляет права собствен-
ника имущества и которым передала на безвозмездной основе в соответствии с настоя-
щим Порядком свои полномочия муниципального заказчика по заключению и исполне-
нию муниципальных контрактов.

9. Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в пределах лимитов
бюджетных обязательств, доведенных муниципальному заказчику как получателю
средств бюджета, либо в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные право-
отношения, в пределах средств, предусмотренных решениями, на срок, превышающий
срок действия утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств.

10. В целях осуществления бюджетных инвестиций в соответствии с подпунктом
"б" пункта 8 настоящего Порядка администрацией Тайшетского городского поселения, с
организациями заключаются соглашения о передаче полномочий муниципального заказ-
чика по заключению и исполнению муниципальных контрактов (за исключением полно-
мочий, связанных с введением в установленном порядке в эксплуатацию объекта) (далее -
соглашение о передаче полномочий).

11. Соглашение о передаче полномочий может быть заключено в отношении не-
скольких объектов и должно содержать в том числе:
а) цель осуществления бюджетных инвестиций и их объем с разбивкой по годам в отно-
шении каждого объекта с указанием его наименования, мощности, сроков строительства
(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения)
или приобретения, стоимости объекта, соответствующих решениям, а также общего объе-
ма капитальных вложений в объект муниципальной собственности, в том числе объема
бюджетных ассигнований, предусмотренного органу местного самоуправления, как полу-
чателю бюджетных средств, соответствующих решениям. Объем бюджетных инвестиций
должен соответствовать объему бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных
инвестиций, предусмотренному решением о бюджете Тайшетского городского поселения;
б) положения, устанавливающие права и обязанности бюджетных учреждений и муници-
пальных унитарных предприятий по заключению и исполнению от имени администрации

 4

Тайшетского городского поселения, осуществляющего функции и полномочия учредите-
ля, или собственника имущества, муниципальных контрактов;
в) ответственность бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий за
неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных им полномочий;
г) положения, устанавливающие право органа местного самоуправления, осуществляюще-
го функции и полномочия учредителя, или права собственника, на проведение проверок
соблюдения бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями
условий, установленных заключенным соглашением о передаче полномочий;
д) положения, устанавливающие обязанность бюджетных учреждений и муниципальных
унитарных предприятий, по ведению бюджетного учета, составлению и представлению
бюджетной отчетности органу местного самоуправления, осуществляющему функции и
полномочия учредителя, или собственника имущества, как получателя бюджетных
средств.

12. Соглашения о передаче полномочий являются основанием для открытия бюд-
жетным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям лицевых счетов получа-
теля бюджетных средств по переданным полномочиям администрации Тайшетского го-
родского поселения для учета операций по осуществлению бюджетных инвестиций в объ-
екты муниципальной собственности.

13. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной
собственности могут осуществляться в соответствии с концессионными соглашениями.

III. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ

14. Субсидии предоставляются бюджетным учреждениям и муниципальным уни-
тарным предприятиям в размере средств, предусмотренных решением, в пределах бюд-
жетных средств, предусмотренных решением о бюджете на соответствующий финансо-
вый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в уста-
новленном порядке получателю средств бюджета Тайшетского городского поселения на
цели предоставления субсидий.

15. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с соглашением, за-
ключенным между органом местного самоуправления, осуществляющим функции и пол-
номочия учредителя, собственника имущества как получателем бюджетных средств, пре-
доставляющим субсидию, и бюджетным учреждением, и муниципальным унитарным
предприятием (далее - соглашение о предоставлении субсидий) на срок действия утвер-
жденных лимитов бюджетных обязательств. По решению получателю бюджетных средств
может быть предоставлено право заключать соглашения о предоставлении субсидии на
срок реализации соответствующих решений, превышающий срок действия утвержденных
ему лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий.

16. Соглашение о предоставлении субсидии может быть заключено в отношении
нескольких объектов. Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать в том
числе:
а) цель предоставления субсидии и ее объем с разбивкой по годам в отношении каждого
объекта с указанием его наименования, мощности, сроков строительства (реконструкции,
в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения, капитального ре-
монта) или приобретения, стоимости объекта, рассчитанной в ценах соответствующих лет
стоимости объекта (сметной или предполагаемой (предельной) стоимости объекта капи-
тального строительства муниципальной собственности либо стоимости приобретения
объекта недвижимого имущества в муниципальную собственность, определенной в соот-
ветствии с действующим законодательством), соответствующих решению, а также с ука-
занием общего объема капитальных вложений за счет всех источников финансового обес-
печения, в том числе объема предоставляемой субсидии. Объем предоставляемой субси-
дии должен соответствовать объему бюджетных ассигнований на предоставление субси-
дии, предусмотренному решению о бюджете Тайшетского городского поселения;

 5

б) положения, устанавливающие права и обязанности сторон соглашения о предоставле-
нии субсидии и порядок их взаимодействия при реализации соглашения о предоставлении
субсидии;
в) условие о соблюдении бюджетным учреждением, муниципальным унитарным пред-
приятием при использовании субсидии положений, установленных законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд;
г) положения, устанавливающие обязанность муниципального унитарного предприятия по
открытию в администрации Тайшетского городского поселения лицевого счета для учета
операций с субсидиями;
д) сроки (порядок определения сроков) перечисления субсидии, а также положения, уста-
навливающие обязанность перечисления субсидии на лицевой счет;
е) положения, устанавливающие право получателя бюджетных средств, предоставляюще-
го субсидию, на проведение проверок соблюдения бюджетным учреждением, муници-
пальным унитарным предприятием условий, установленных соглашением о предоставле-
нии субсидии;
ж) порядок возврата бюджетным учреждением, муниципальным унитарным предприяти-
ем средств в объеме остатка не использованной на начало очередного финансового года
ранее перечисленной этому учреждению, предприятию субсидии в случае отсутствия ре-
шения получателя бюджетных средств, предоставляющего субсидию, о наличии потреб-
ности направления этих средств на цели предоставления субсидии;
з) порядок возврата сумм, использованных бюджетным учреждением, муниципальным
унитарным предприятием, в случае установления по результатам проверок фактов нару-
шения целей и условий, определенных соглашением о предоставлении субсидии;
и) положения, предусматривающие приостановление предоставления субсидии либо со-
кращение объема предоставляемой субсидии в связи с нарушением бюджетным учрежде-
нием, муниципальным унитарным предприятием условия о софинансировании капиталь-
ных вложений в объекты за счет иных источников финансирования в случае, если согла-
шением предусмотрено такое условие;
к) порядок и сроки представления бюджетным учреждением, муниципальным унитарным
предприятием отчетности об использовании субсидии;
л) случаи и порядок внесения изменений в соглашение о предоставлении субсидии, в том
числе в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции получателю бюджетных средств ранее доведенных в установленном порядке лимитов
бюджетных обязательств на предоставление субсидии, а также случаи и порядок досроч-
ного прекращения соглашения о предоставлении субсидии.

17. Санкционирование расходов бюджетных учреждений, муниципальных унитар-
ных предприятий, источником финансового обеспечения которых являются субсидии,
осуществляется в Порядке, установленном администрацией Тайшетского городского по-
селения.

18. Не использованные на начало очередного финансового года остатки субсидий
подлежат перечислению бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными
предприятиями в установленном порядке в бюджет Тайшетского городского поселения.

19. В соответствии с решением органа местного самоуправления, осуществляюще-
го функции и полномочия учредителя, собственника имущества, о наличии потребности в
не использованных на начало очередного финансового года остатках субсидии, остатки
субсидии могут быть использованы в очередном финансовом году для финансового обес-
печения расходов, соответствующих целям предоставления субсидии.
В решение может быть включено несколько объектов.

20. В договоры, заключенные в целях строительства (реконструкции, в том числе с
элементами реставрации, технического перевооружения) объектов капитального строи-
тельства муниципальной собственности или приобретения объектов недвижимого имуще-
ства в муниципальную собственность, подлежащие оплате за счет предусмотренной субси-

 6

дии, включается условие о возможности изменения размера и (или) сроков оплаты и (или)
объема работ в случае уменьшения получателю бюджетных средств ранее доведенных в
установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.

Сторона договора, предусмотренного настоящим пунктом, вправе потребовать от
бюджетного учреждения, муниципального унитарного предприятия возмещения понесен-
ного реального ущерба, непосредственно обусловленного изменениями условий указанно-
го договора.

21. Соглашения о предоставлении субсидий в отношении объектов, срок строи-
тельства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевоо-
ружения) или приобретения которых превышает срок действия лимитов бюджетных обя-
зательств, утвержденных на предоставление предусмотренных субсидий, заключаются на
срок реализации решений.

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      В.Д.Бычкова